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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Инфекция, вызываемая вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-

инфекция) с конца 1990-х годов стала хроническим заболеванием благодаря

антиретровирусным молекулам, которые позволяют контролировать

репликацию вируса. В развивающихся странах, на территории которых

проживает большинство из 37,6 миллионов инфицированных, ВИЧ по-прежнему

остается одной из основных проблем глобального здравоохранения. Заболевание

ежегодно приводит к 33 млн смертей, хотя в последние годы был достигнут

значительный прогресс по снижению заболеваемости и увеличению охватом

терапии ВИЧ-инфицированных [16, 163].

В Российской Федерации (РФ) эпидемиологическая ситуация по ВИЧ-

инфекции остается тревожной, хотя в последние три года наблюдается

приостановление темпов роста заболеваемости. На 31 декабря 2020 года

зарегистрировано более 1,4 млн случаев ВИЧ-инфекции, из которых умерло

25,3% за весь период наблюдения. Снижение в 2020 году количества новых

случаев связано вероятно с сокращением скрининга во время пандемии новой

коронавирусной инфекции COVID-19 [21].

В настоящее время применение комбинированной антиретровирусной

терапии (АРВТ) является единственным способом эффективного подавления

репликации вируса, гарантируя отсутствие прогрессирования заболевания до

стадии синдрома приобретенного иммунодефецита (СПИД). Терапия

значительно снижает риски передачи инфекции, а также появление мутантных

форм вируса, ответственных за лекарственную резистентность [116], приводя к

быстрому снижению уровня РНК ВИЧ, улучшению функций иммунной системы

[82], регрессу трудно поддающихся лечению оппортунистических инфекций,

таких как саркома Капоши (СК), [50] и прогрессированию мультифокальной
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лейкоэнцефалопатии (ПМЛ), и как следствие снижению смертности [59]. С 2016

года Всемирная Организация Здравоохранения (ВОЗ) рекомендует назначать

АРВТ всем пациентам с ВИЧ-инфекцией сразу же после обнаружения вируса,

независимо от количества CD4 и наличия клинических проявлений [73].

Число случаев развития лекарственной устойчивости (ЛУ) постепенно

растет в следствие увеличения числа пациентов, принимающих

антиретровирусные препараты (АРВП). Хорошо известно, что сохранение

репликации вируса в присутствии АРВП приводит к развитию устойчивости к

противовирусным препаратам. У пациентов с опытом АРВТ устойчивая

репликация связана с трудностями, связанными с лечением – недостаточными

дозами применяемых препаратов, проблем лекарственного взаимодействия или

с возникновением мутаций устойчивости. Однако, у пациентов без опыта

предыдущей терапии, ЛУ может встречаться в результате их инфицирования

мутантными вариантами ВИЧ-1[45, 154].

Согласно литературным данным, распространенность резистентности,

обусловленная инфицированием пациентов, имеющих опыт применения АРВТ,

в различных популяциях ВИЧ-инфицированных, составляет от 5% до 30% и

более [80]. В РФ, в отличие от других стран, не проводят тест на резистентность

ВИЧ к АРВП на этапах диагностики и планирования этиотропной терапии. Хотя,

данный тест позволяет убедиться, что пациент не инфицирован устойчивым

штаммом к препаратам (первичная резистентность), и может служить эталоном

в случае последующей вирусологической неудачи, чтобы определить

существующие мутации устойчивости [10]. Исследования некоторых авторов

указывают, что в последние годы наблюдается постепенный рост уровня

первичной резистентности, обусловленной широкомасштабным использованием

АРВП, и в 2019 году он уже достиг 5,5% [6].

В данных условиях необходимо регулярно отслеживать уровень ЛУ ВИЧ

(первичной, как и вторичной) в РФ, планировать и своевременно принимать

меры по предотвращению циркуляции резистентных штаммов, а также
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оптимизировать стратегию назначения АРВТ для повышения ее эффективности

[34].

Степень разработанности темы исследования

Высокая скорость генетической изменчивости ВИЧ-1, активная

репликация вируса, в том числе сохраняющаяся на фоне АРВТ, приводят к

развитию лекарственной устойчивости. Появление той или другой мутации

резистентности зависит от фармакологических факторов (субоптимальные

концентрации АРВП в плазме крови, низкая приверженность пациентов к

приему препаратов или лекарственные взаимодействия), эффективности

противовирусной терапии и генетического барьера вируса по отношению к

различным АРВП, т. е. от количества вирусных мутаций. Устойчивость ВИЧ

потенциально развивается ко всем АРВП и может возникнуть уже через 2-4

недели после начала терапии, снижая эффективность и приводя к росту

смертности от ВИЧ-ассоциированных заболеваний [14].

В условиях увеличения охвата терапией представляется чрезвычайно

актуальным и перспективным проведение постоянно действующего

мониторинга за появлением мутантных штаммов ВИЧ, обладающих первичной

ЛУ к препаратам ВАРТ для выбора наиболее эффективных схем АРВТ. В

отдельных лабораториях существует подобный опыт – лаборатория

иммунологии и вирусологии ВИЧ-инфекции Санкт-Петербургского НИИ

эпидемиологии и микробиологии имени Пастера проводит исследования на

отдельных территориях Северо-Западного федерального округа. Однако, в

реальной клинической практике отсутствует обязательное определение

мутантных штаммов перед стартом терапии и нормативные документы. Все

вышесказанное определяет актуальность проблемы и позволило

сформулировать цель и задачи исследования.
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Цель исследования

Оптимизировать подбор терапевтических схем антиретровирусной

терапии у первично диагностированных пациентов с ВИЧ-инфекцией на основе

результатов клинико-лабораторного обследования и молекулярно-генетической

характеристики вируса.

Задачи исследования

1. Продемонстрировать трудности и несвоевременность диагностики ВИЧ-

инфекции на этапах медико-санитарной помощи.

2. Изучить клиническое течение ВИЧ-инфекции с учетом данных лабораторного

обследования у первично диагностированных пациентов.

2. Определить спектр и встречаемость мутаций ВИЧ-1 у первично

диагностированных пациентов, приводящих к развитию резистентности к

препаратам антиретровирусной терапии.

3. Оценить приверженность и эффективность антиретровирусной терапии у

пациентов, подобранной с учетом молекулярно-генетической характеристики

вируса.

4. Обосновать необходимость разработки алгоритма назначения

антиретровирусной терапии для повышения эффективности и профилактики

развития вторичной резистентности.

Научная новизна

Впервые получены данные о распространенности мутаций ВИЧ-1,

циркулирующего в Санкт-Петербурге в период 2018-2021гг. у первично

выявленных пациентов с диагнозом ВИЧ-инфекция.
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Определены встречаемость и спектр мутаций, приводящих к первичной

резистентности к антиретровирусным препаратам, а также их клиническая

значимость в эффективности терапии при разной степени приверженности

пациентов к ней.

Оценена распространённость ВИЧ-протективных аллелей у первичных

ВИЧ-инфицированных пациентов на территории Санкт-Петербурга по

сравнению с неинфицированной популяцией.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные о распространенности мутаций, о молекулярно-

генетических особенностях и о структуре лекарственной чувствительности

штаммов ВИЧ у первично диагностированных пациентов расширяют

представление о правилах назначения АРВТ.

Учет, как первичной, так и вторичной резистентности ВИЧ, позволяет

оптимизировать назначение АРВТ путем подбора оптимальной схемы лечения

для каждого больного.

Обоснована необходимость разработки алгоритма выявления рисков,

позволяющий с высокой точностью определять вероятность развития

резистентности для пациентов, получающих АРВТ, и прогнозировать его на

этапе старта терапии для повышения эффективности и профилактики развития

вторичной резистентности.

Основные положения и результаты исследования используются в

практической работе Государственного казенного учреждения здравоохранения

Ленинградской области «Центр по профилактике и борьбе со СПИД и

инфекционными заболеваниями», в учебный процесс кафедры микробиологии,

иммунологии и инфекционных болезней федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Новгородский государственный университет имени Ярослава Мудрого» и в
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педагогический процесс кафедры инфекционных болезней взрослых и

эпидемиологии ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный

педиатрический медицинский университет» Минздрава России.

Методология и методы исследования

В диссертационной работе применена общенаучная методология с

использованием системного подхода, основанного на методах доказательной

медицины. Методы исследования: клинический, лабораторные (серологический,

биохимический, молекулярно-биологический, вирусологический и др.);

использованы методы описательной, сравнительной непараметрической и

многофакторной статистики с определением выраженности взаимосвязей

изучаемых факторов.

Основные положения, выносимые на защиту


[…]


экспресс-тестов на ВИЧ-инфекцию для улучшения ранней диагностики

заболевания.

2. Учитывая быстрый рост эпидемии ВИЧ-инфекции и увеличение

распространенности лекарственной устойчивости ВИЧ в Санкт-

Петербурге и РФ, рекомендуется проводить рутинное тестирование всех

пациентов на устойчивость до начала лечения.

3. Однако на практике, проведение теста на резистентность ВИЧ всем

впервые диагностированным пациентам клинически и экономически не

эффективно и согласно национальным рекомендациям назначается

исключительно пациентам в острой стадии. Исходя из того, что ВИЧ-

инфекция в данной стадии заболевания выявляется достаточно редко,

более рациональным методом представляется периодическое выборочное

исследование первичной резистентности в разных группах и регионах.

4. При назначении АРВТ постоянно оценивается приверженность к терапии

у пациентов, предотвращаются необоснованные изменения схем терапии.

В случае обнаружения устойчивых штаммов ВИЧ, следует назначать

АРВТ с учетом профиля резистентности. В последние годы схемы на

основе современных ингибиторов интегразы становятся наиболее

эффективнее препаратов других классов.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Распространение резистентности ВИЧ к АРВ препаратам оказывает

влияние на лечение приводя к снижению эффективности применяемых

препаратов, что представляет серьезной клиническая и экономическая проблема

(рост смертности от ВИЧ/СПИДа, стоимости АРВТ и др.). Дальнейшее изучение

течения ВИЧ-инфекции может служить инструментом для улучшения методов

ранней диагностики и таким образом способствовать раннему назначению

терапии и улучшить прогноз заболевания. В ряде случаев клинические

проявления на ранней стадии могут значительно отличаться от типичного

течения заболевания.

Продолжение данного исследования в будущем будет способствовать

получению обновленных данных о распространенности циркулирующих

мутаций, ответственных за развитие резистентности ВИЧ-1 среди впервые

диагностированных пациентов в Санкт-Петербурге и поможет расширить

представления о правилах назначения эффективных схем первой линии АРВТ и

таким образом будем приближаться к цели покончить с эпидемией ВИЧ.

Полученные данные скажутся на увеличение продолжительности жизни

пациентам с ВИЧ, также снижение скорости распространения ВИЧ-инфекции.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АРВП – антиретровирусные препараты

АРВТ – антиретровирусная терапия

ВААРТ – высокоактивная антиретровирусная терапия

ВГ – вирусные гепатиты

ВГВ – вирусный гепатит В

ВГС – вирусный гепатит С

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ВН – вирусная нагрузка

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВПГ – вирус простого герпеса

ВЭБ – вирус Эпштейна-Барр

ГГТП – гамма-глютамилтранспептидаза

ГЛПС – геморрагическая лихорадка с почечным синдромом

ГМ – головной мозг

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

дНТФ – дезоксинуклеозидтрифосфат

ЖКТ – желудочно - кишечный тракт

ИБ – иммуноблот

ИИ – ингибитор интегразы

ИМТ – индекс массы тела

ИП – ингибитор протеазы

ИФА – иммуноферментный анализ

КТ – компьютерная томография

ЛЖВ – люди, живущие с ВИЧ-инфекцией

ЛУ – лекарственная устойчивость

МЛС – места лишения свободы
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МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

МРТ – магнитно-резонансная томография

МТА – мутации тимидиновых аналогов

НИОТ – нуклеотидные ингибиторы обратной транскриптазы

ННИОТ – ненуклеотидные ингибиторы обратной транскриптазы

ОТ – обратная транскриптаза

ОФК – орофарингеальный кандидоз

ПАВ – психоактивные вещества

ПГЛ – персистирующая генерализованная лимфоаденопатия

ПИН – потребители инъекционных наркотиков

ПМЛ – прогрессирующая мультифокальная лейкоэнцефалопатия

ПТИ – протромбиновый индекс

ПЦП – пневмоцистная пневмония

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

РФ – российская федерация

СК – саркома Капоши

СПИД – синдром приобретенного иммунодефицита

ТБ – туберкулез

СЗФО – северо-западный федеральный округа

СМЖ – спинномозговая жидкость

тРНК – транспортная рибонуклеиновая кислота

ЦМВ – цитомегаловирус

ФГДС – Фиброгастродуоденоскопия

ЦНС – центральная нервная система

BIC – биктегравир

CDC – центры по контролю и профилактике заболеваний США

3TC – ламивудин

ABC – абакавир
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ATV – атазанавир

AZT – азидотимидин (зидовудин)

CDC – Центры по контролю и профилактике заболеваний США

COVID-19 – коронавирусная инфекция 2019 года

D4T – ставудин

DDI – диданозин

DOR – доравирин

DRV – дарунавир

EFV – эфавиренз

ETR – этравирин

FTC – эмтрицитабин

LPV – лопинавир

NVP – невирапин

TDF – тенофовир

DTG – долутегравир

EVG – элвитегравир

FPV – фосампренавир

Gp-41, gp-120 – гликопротеины 41 и 120 наружной оболочки ВИЧ

IDV – индинавир

NFV – нелфинавир

RAL – ралтегравир

RPV – рилпивирин

RTV – ритонавир

SQV – саквинавир

START – стратегическое время антиретровирусного лечения (СТАРТ)

T20 – энфувиртид

TPV – типранавир

/r – обозначение бустирования препарата ритонавиром. Например, LPV/r –

усиленный ритонавиром лопинавир
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