## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора биологических наук Александра Владимировича Семёнова о выполненной научно-квалификационной работе (диссертации) очного аспиранта кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии Ингабире Тьерри на тему: «Клинико-лабораторная характеристика первично диагностированной ВИЧ-инфекции с учетом молекулярно-генетической характеристики вируса и оптимизация антиретровирусной терапии» по специальностям

**3.1.22 – инфекционные болезни и 1.5.10 – вирусология**

Научно-квалификационная работа (диссертация) Ингабире Тьерри посвящена актуальной проблеме, первично-диагностированной ВИЧ-инфекции и оптимизации подбора терапевтических схем с учетом молекулярно-генетической характеристики вируса.

Исследование выполнялось в 2018 – 2021 гг. в рамках запланированной темы научно-исследовательской работы кафедры инфекционных болезней взрослых и эпидемиологии.

В результате проведенного исследования изучено клиническое течение ВИЧ-инфекции с учетом данных лабораторного обследования у первично-диагностированных пациентов, определены спектр и частота встречаемости мутаций ВИЧ-1, приводящих к развитию резистентности к препаратам антиретровирусной терапии, а также разработана система подсчета (алгоритм) риска, позволяющего с высокой точностью определить вероятность развития резистентности для пациентов, получающих антиретровирусной терапии, и прогнозировать этот риск для пациента на этапе подготовки к лечению для повышения эффективности и профилактики развития вторичной резистентности.

Автор научно-квалификационной работы (диссертации) принимал непосредственное участие на всех этапах работы: определении темы, формулировке цели и задач исследования, сборе и обобщении современных данных научно-медицинской литературы, разработке и заполнении формализованных индивидуальных регистрационных карт пациентов, создании электронной базы пациентов, включенных в исследование, проведении статистической обработки и анализе полученных результатов.

Ингабире Тьерри отличает активность, добросовестность, самостоятельность и системность работы по избранной тематике.

Научно-квалификационная работа (диссертация) построена традиционно и состоит из вводной части, обзора литературы, материалов и методов, глав результатов собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка литературы.

Научно-квалификационная работа (диссертация), выполненная Ингабире Тьерри обладает теоретической и практической новизной, является законченным научно-

квалификационным исследованием, в котором решена научно-практическая задача, имеющая важное значение для инфекционных болезней. Диссертация может быть представлена к защите в специализированный диссертационный совет для соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.22 – инфекционные болезни и 1.5.10 – вирусология.

### Научный руководитель

Руководитель Екатеринбургского Научно-исследовательского института вирусных инфекций Федерального бюджетного учреждения науки Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

доктор биологических наук

(шифр специальности 14.03.09 – клиническая иммунология, аллергология)

Александр Владимирович Семёнов

«07» сентября 2021 г.

Подпись д.б.н. Семёнова А.В. заверяю:

Ученый секретарь ЕНИИВИ ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора,

Михайленко Юлия Александровна

«7» сентября 2021 г.

Екатеринбургский научно-исследовательский институт вирусных инфекций Федерального бюджетного учреждения науки Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор» Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (ЕНИИВИ ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора);

Адрес: 620030, г. Екатеринбург, ул. Летняя, 23;

телефон +7 (343) 261-99-47;

адрес электронной почты: [virus@eniivi.ru](mailto:virus@eniivi.ru);

официальный сайт: <http://eniivi.vector.na4u.ru>